1

Bom dia!

Excelentíssimo Senhor Desembargador Fernando Antonio Torres Garcia, digníssimo

Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, na pessoa de quem

cumprimento todas as demais autoridades aqui presentes.

Saúdo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Doutor Rodrigo de Oliveira Carvalho, Meretíssimo

Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Cível do Foro Regional de Nossa Senhora do Ó na Comarca de

São Paulo, todos os colegas magistrados deste Foro Regional.

Saúdo, ainda, na pessoa do coordenador do Ofício do Juizado Especial Cível de Nossa Senhora

do Ó, Senhor Diogo Oliveira Renó, os nossos valorosos servidores e especialmente os integrantes

da minha diminuta e motivada equipe.

Saúdo, por fim, na pessoa da Irmã Maria Helena de Carvalho, Madre Presidente do Instituto

de Educação e Assistência Lúcia Filippini, todo o público que aqui prestigia esta solenidade.

Senhor Presidente, serei muito breve como convém a uma solenidade de instalação de Vara do

Juizado Especial Cível, unidade integrante de sistema jurisdicional que se orienta pelos princípios

de simplicidade, informalidade e celeridade, conforme expressa disposição da Lei nº 9.099, a

qual, por alegre coincidência, completará, no dia 26 de setembro 2025, 30 anos.

Hoje é um dia histórico e de celebração, pois a um só tempo o Foro Regional de Nossa Senhora

do Ó recebe a sua tão aguardada Vara do Juizado Especial Cível e o Egrégio Tribunal de Justiça

do Estado de São Paulo dá mais um passo rumo à modernidade, pois instala, nesta data, a primeira

unidade judicial nativa no E-Proc, sistema operacional que certamente irá contribuir para uma

prestação jurisdicional mais rápida e efetiva, em virtude de seus diversos recursos de

automatização, que propiciarão um andamento ainda mais célere aos processos.

Nesta oportunidade, o Foro Regional de Nossa Senhora do Ó também reafirma a sua posição na

vanguarda da Justiça bandeirante, pois aqui ocorreu, em 26 de junho de 2007, há quase 18 anos,

a instalação do primeiro foro totalmente informatizado do Brasil.

Quanto à Vara do Juizado Especial Cível deste Foro Regional, ora instalada, cumprirá o seu papel

de propiciar o acesso à Justiça para causas de menor complexidade fática, que necessitem de

solução com a agilidade própria do sistema dos Juizados Especiais Cíveis e contribuirá com a

pacificação social, da qual dependem a estabilidade e a segurança tão desejadas nas relações

humanas.

Senhor Presidente, quero salientar que a sua gestão na Presidência deste Egrégio Tribunal, com

postura firme, segura e absolutamente comprometida com a honrosa e desafiadora missão de

distribuir Justiça em tempos de rápidas e intensas mudanças tecnológicas e sociais, tem

certamente correspondido ao anseio por uma judicatura célere e eficiente em prol da sociedade

paulista e dos brasileiros de São Paulo, sendo motivo de imenso orgulho para os integrantes da

magistratura bandeirante, que buscam incansavelmente bem servir toda a população. E digo ao

Senhor que pode contar com o empenho e a dedicação de todos nós da Vara do Juizado Especial

Cível do Foro de Nossa Senhora do Ó para que o sistema E-Proc seja implementado com sucesso

nesta unidade. Faremos sempre o nosso melhor.

Para encerrar, Senhor Presidente, quero parabeniza-lo pela iniciativa de instalar essa unidade

judiciária como nativa no sistema E-Proc, o que certamente propiciará atendimento mais dinâmico

à toda comunidade e auxiliará na redução da imensa carga de trabalho do Juizado Especial Cível

2

da Lapa, que, sob a brilhante e inspiradora regência da Meretíssima Juíza de Direito Titular,

Doutora Ana Carolina Netto Mascarenhas, a quem presto as minhas homenagens pela

generosidade, pelo espírito público e pela seriedade com que desempenha a judicatura, tem,

juntamente com o servidor Luiz Alberto Rinaldi, coordenador do mesmo Juizado da Lapa, a

quem agradeço pelo acolhimento e pela dedicação no auxílio prestado desde a primeira hora, sido

para nós, do Juizado Especial Cível de Nossa Senhora do Ó, importante referência em termos de

organização e eficiência nos trabalhos que aqui serão desenvolvidos.

Agradeço a todos e desejo-lhes um excelente dia!